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ې  شوې( ړاندېو )څنګه چ   

 

 ۱۶ ډسمب  کال د   ۲۰۱۹نیویارک، د 

* * * 

 ډیره زیاته مننه، آغلي رییسې 

ې ما په وروستی ځل دې شورا ته وینا وکړه ، د     یزو ټاکنو   ۲۰۰۱افغانستان خلکو له  کله چ  راهیسې د هیواد په څلورمو ولسمشر

ې د پلان سره سم د سپټمبر په 
ې کچهېنیټه تر سره شو  ۲۸کې د ګډون لپاره چمتووالی نیو. دا ټاکت 

ې اخیستت 
 . په ټاکنو کې د برچ 

ي ګواښونو او د رایه ورکونکپه یو شمبر سیمو کې  ،نسبتا کمه وه کمرنګه او 
. تمه کیده شوې متاثرهو د لږ شمبر له امله د امنیتی

ي پایلې د اکت ې ابتدايي ، خو ل  ۱۹بر په و چ  ي
 هم تر اوسه نه دي اعلان شوي.  نیټه اعلان شر

ې د ټاکنو پروسه د امکان تر حده شفافه او د اعتبار وړ وي، حتی که  ي کول دي چ 
د ټاکنو د ځنډ اصلي لمل د دې ډاډ یقیت 

ې  و ټاکنو په پرتله هم ونیسي  یات وختز دا چارې چبر ې په افغانستان کې د تبر
ۍ ټاکت  . له تخنیکي پلوه ، د سر ږ کال د ولسمشر

ې  ر
ي ډیرې ش 

ې وياو ډیرې شفاف 
یکو آلو کارول تر ډیره د درغیلو د کد  . ټاکت  ې د تشخیص د بایومبیر ف او مخنیوي په برخه شرايي

مونو د ټاکنبر  مدیریت ادارو ته دا وړتیا ور په برخه  کې موثر تمام شوي ، او د پروشې په اوږدو کې د چیک یو شمبر نویو میکانبر 

ې کشف او د هغو مخنیوی وکړي.  ې متعددې او د درغلیو ډکې رايي یکانو کړه چ  و ټاکنو په پرتله نوماندانو او نورو سیاشي سرر د تبر

 معلوماتو ته ډیر لسرش درلود. 

ې وروسته ، د ټاکنو خپلواک کمیسیون،  
ي توکي  د ټاکنو له ورچ 

ته  انتخابايی ناظرینو په د  او  د استازو  د کاندیدانو  ترلسه کړل، او  ببر

ې شتون کې  دول شو  جمع کړي. د پایلو فورمې او فورمې  د پایلو   يي ي بڼه لبر ږ ې په بریښنايي د تفتیش د  ، پرتله شوې او ېډیټا کوم چ 

ې متعدد رایه  یکو اطلاعاتو بیاتکرار چ  تصدیقولو د ملاتړ په نوی جوړ شوې ډیجیټلي سیسټم کې پروسس شوې. د بیایومیبیر

ي 
ي  ر او د جمع شویو پایلو او د تفتیش د تصدیقولو د ملاتړ د نوی جوړ شوې ډیجیټلي سیسټم تر منځ د اطلاعاتو  ورکونکي وپبر

. ترتله کول پای  پ ې له لړۍ څخه د درغلیو ډکو د دوی ل  ه رسیدلیي
ي  لرې   و رای  و مړي  هدف د احتمالیي درغلیو کشفول و او د شمبر

و شکایتونو کمیسیون هم د ټاکنو په . ول و ک ې پورې د اړوندو د  د ټاکنبر 
 څخه زیاتو شکایتونه په اړه پریکړه کړې.  ۴۰۰۰ورچ 

تخنیکي  د او د دوی یو شمبر ملاتړ کونکو د پروشې  و دا پروسه پرته له ستونزو نه وه. یو شمبر نوماندان و په هرصورت ، د تاکن

ې د اړخونو او د عامه معلوماتو 
ي او د ټاکنو د مد کړې.   ې څرګند نشتوالیي په اړه اندیښت 

یریت د ارګانونو او کاندیدانو تر منځ لفظ 

ي شخړې را منځ شوې.  ې د یو شمبر نوماندانو د پلویانو لخوا په او   دا   کتتر ولیتونو کې د تفتیش او   و پروسه د دې موجب شوه چ 

لو لړې له خنډ سره مخ کړې. دې کار همدارنګه د لومړنیو پایلو د اعلان په برخه کې ځنډ ل زیات کړ.  په هرصورت   رایو د بیا شمبر
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لو سره  بلاخره پرون په پاته اوو ولیتونو کې  ۱۵، دا پروسه د ډسمبر په  ه  اوس موږ تم له سره پیل شوه. په تفتیش او بیا شمبر

ۍ پایلې 
ې لومړي  .   به  لرو چ  ي

انو او د   ژر اعلان شر انو د کمیشب  پدې پروسه کې ، د ملګرو ملتونو تخنیکي کارپوهانو او نړیوالو کمیشب 

ې مشورې تر سره کړې او  سکرتریت په دواړو کچو کې د ټاکنو د 
خپلواک کمیسیون او د ټاکنو د شکایتونو د کمیسیون سره پراچ 

ې  له هغوي سره له خوا د هغوي د ښودل کمیسیون   د کمیسیون او د ټاکنو د شکایتونو د  د ټاکنو د دواړو، زه  کار وکړ.   له نږدې يي

تابهشوې   ي کوم  څخه  مشر
ې  و احساس  درک  قوي  د  ما د ټولو برخه والو تر منځ    . مننه او قدرداي  ې پروشې په اوږدو کړ چ  د ټاکنبر 

ي ، او ساتنه و   لکیتاد افغان مکې باید  
ي او مالکیت اړتیا لیدله ک  شر ې دا د افغانستان په سیاشي ډګر کې د افغانانو تر رهبر ي چ  بر ږ

ې  ې وغځوي. زه په ټولو ښکېلو اړخونو غږ کوم چ  ر
ي او موسسايی کانالونو له لرې د ټولو شکایتونو د لندې ریس 

د مناسبو قانوي 

ي په شمول،
ي بنسټونو  رسیدک 

ې  په دې وتوانويانتخابايی ر ډول چ  ې یوځل د قانون   . ترسره کړيخپل مسؤلیتونه په بشب  کله چ 

ې د ټاکنو پایلو  ي ، زه له نوماندانو او د هغوی د ملاتړ کونکو څخه غوښتنه کوم چ 
ي وشر

ي شکایتونو ته رسیدک 
سره سم انتخابايی

ي ، نو دا به د هیواد  ې سرته ورسبر ږ
ې په اعتبار سره ټاکت  . کله چ  ي

دي او هغه ومت  نماینده سیاشي  یوه د په تاری    خ کې ته غاړه کبر ږ

 سیسټم د رامنځ ته کولو لپاره یو مهم پړاو وي. 

 ،  آغلي رییسې

ې په افغانستان کې ژوند کويته  ملکي وګړو   جګړه په پرله پسې توګه ې کله   . مخوف او ډارونکي تلفات اړوي  چ  له هغه راهیسې چ 

کال دریمه رب  ع د زیات شمبر   ۲۰۱۹په مستند کولو پیل وکړ، د لس کاله وړاندې یوناما په سیستیماتیک ډول د ملکي تلفاتو 

ولید.  په مجموعي شمبر کې یو څه کمښتد ملکي تلفاتو د اکتوبر او نومبر په میاشتو کې ، موږ شاهده پاته شوې.  ملکي تلفاتو 

ي نه ده. زه ذخو دا په خپل 
ي په لس جوړ په ځانګړي ډول ات کې کاف 

په ملکیانو د روانو عمدي بریدونو ، د غبر ځانمرک 

ي بریدونو په نتیجه کې چاودیدونکو توکو  و اترو کې د یوه قوي  او د هوايي د زیاتو ملکي تلفاتو په اړه اندیښمن یم. د سولیې په خبر

ې د موقف د ترلسه کولو په خاطر د تاوتریخوالیي د پراخولو په هدف،   ي ، د منلو وړ ندډیری ملکي تلفا  چ  . د ټولو یتو لمل کبر ږ

ي. هڅو ته اړتیا  ل زیاتو ریښتینو  په هدفکمولو د را خواو لخوا د ملکي تلفاتو   لیدله کبر ږ

و میاشتو کې د  ې په تبر زه همدارنګه په افغانستان کې د مرستندویه کارکونکو پر وړاندې د زیاتیدونکو ګواښونو په اړه کومو چ 

ۍ مت
ې زه د ملګرو ملتونو د یوه کارمند، انیل راج د ملګرو ملتونو کوري  ۍ ځای دی چ  اثره کړې، اندیښمن یم. د ژورې خواشیت 

ې یاد
ې په کابل کې د ملګرو ملتونو په موټر کې د سفر پرمهال ونه کمړیت  وژل شو. ښاغل راج یو خورا وړ مسلکي او و وم ، څوک چ 

ۍ لخوا څخه ښونک همکار و. د هغه مړینه په افغانستان کې د مخو ښه 
همدارنګه زه  . هاحساس شو  عمیقا لګرو ملتونو د کوري 

ي سره د 
ې پهوژنه  د چا  ،    نه هم کومیادو   مرګد  مورا  اډاکبیر تیټسو نک  په ډیره ناراحتی ې بشر د  او    د افغانانو   افغانستان  چ 

ې د ټولت 
پالت 

ې دا زما د ورستیو  صدمه وه.  هژور  لپاره ي سره باید ووایم چ 
راهیسې د مرستندویه کارکونکو  د وړاندې کولو   معلوماتو په خواشیت 

ي بریدونه نه وو 
ې هغوي افغانان او یا  د بشر  . پر وړاندې د تاوتریخوالیي څخه ډک یواځت  دوستانه کارمندانو پر وړاندې، که چبر

 وال کارکونکي وي، د بریدونو لپاره هیڅ ډول توجیه شتون نه لري. ینړ 

ې بیلابیل سیاشي نظرونه لري، د زه په ورته ډول په  ي حقونو د مدافعینو او هغو کسانو پر وړاندې چ  افغانستان کې د بشر

ي حقونو د خپلواک  ګواښونو او بریدونو د زیاتوالیي په اړه اندیښمن یم. که د یو څو تنو نومونه واخلو، د افغانستان د بشر

ي حقونو د دوو تن وا ووژل شو د روان کال په لومړیو کې د طالبانو له خ کمیسیون یو غړی مدافعینو سره اړیکې  و ؛ او د بشر

انه په لوګر ولیت کې پر  وشلیدلیي او په خپل سر د ملي امنیت د  ر ې په مبر ې کله يي ریاست له خوا هغه مهال توقیف شول چ 

ې د دا ډول استازو په نښه کول او په هغو برید کو 
ي ټولت 

ل. د مدي  ر ي تورونه څبر ر ډول د منلو وړ ماشومانو د جنسي تبر ل په بشب 
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ي حقونو محافظت تقویه   دي. ه  ن موږ به د یو شمبر همکارانو سره نږدې کار کولو ته دوام ورکړو ترڅو د هغو کسانو لپاره د بشر

ې د یوې  څوک  کړو   ې    مساويعادلنه او  ل  چ 
ې کوي. په دې برخه کې ، زه غواړم د افغانستان    د ټولت 

را منځ ته کولو په برخه کې هڅ 

ي " د 
ي حقونو د خپلواک کمیسیون له خوا د بیا اعتبار د وروستی  " حالت د ترلسه کولو هرکل وکړم. Aبشر

 ،  آغلي رییسې

ې هرڅه وي ،  ۍ د ټاکنو پایلې چ 
ې وي.  اهمیت وړ خورا د به د نوې ادارې لپاره   موضوعسولیې د د ولسمشر پداشې حال کې چ 

ته پیل په تمه یو ، د  حتی موږ د ټاکنو د پایلو  ې اترې ببر . د طالبانو او متحده ایالتونو تر منځ خبر ې ندي دریدلیي
سولیې لپاره هڅ 

ې دوام لري. 
و اترو د پیلیدو په موخه هڅ  ي  شوې. د افغانانو تر منځ د خبر

د آسیا زړه د استانبول د وزیرانو په ولسمشر غت 

ې د ټولو  .بیان کړل افکار کې د سولیې په اړه خپل   کنفرانس
 قوي لپاره لخوا د سولیې  انو په ځانګړي توګه د افغان خوا ،له  دا هڅ 

 منعکسوي.  لیواتیا 

و هڅو    د   ه کې پروسپه  د سولیې   ې د مهم پرمختګ لپاره حل کولو ته   له لرېتبې ې راڅرګندې شوې چ 
یو شمبر کلیدي موضوعګاي 

ي اړتیا لري. په دغو موضوعګانو کې د تاوتریخوالیي کمول، اوربند او دغه راز هغه د تو  ې د بشر افق وړ لرې چارې شاملې دي چ 

ې د افغان وګړو د ژوند  . دا هغه موضوعات دي چ  ي
ې وسايی

حقونو، عدالت او حکومتولیۍ په برخه کې تر لسه شوې لسته راوړي 

ازۍ لپاره  .   مهماو ښبر ي
ې د سولیې پروسه باید د افغانانو په مالکیت پرمخ یوړل شر

ي. له همدې امله، د اړتیا له مڅ  دا  ګڼل کبر ږ

ې  مونه جوړ کړي د کومنوی خورا مهمه ده چ  ې د ښځو او ځوانانو په ګډون د  و حکومت داشې ټول شموله میکانبر  له لرې چ 

ې په عادلنه ډول منعکس شوې وي.   
ې او ګتی ونو نظريي

ې د ټولو قشر
 افغان ټولت 

ې  
ې په افغانستان کې سوله د سیمې او تر هغ  و چ  ې ور  خو موږ ټول پر دې پوهبې ږ ې پایلې او اغبر 

هاخوا د نورو هیوادونو لپاره پراچ 

 لري. سوله همدارنګه د اسلامي دولت
ې د سیمې پر ثبات اغبې  ه موضوع ده چ  خراسان ولیت -لري. سوله هغه کلیدي او بنسټبر 

ي ډلو سر 
ي. سوله به په افغانستان کې د ډلیې په ګډون له تروریستی ه د مبارزې د نړیوالو هڅو لپاره یوه خورا مهمه مسله ګڼل کبر ږ

ې برابرې کړي. له د  د سیمې د پیاوړي نښلون لپاره فرصتونه رامنځ ته او د خلکو او سیمې    ،ګړندۍ ودې  
هیوادونو لپاره ګډې ګتی

و هیوادونو په ګډون د ملاتړ یوه پراخ بنسټ ته اړتیا ل ههمدې امله د سولیې تګلار  ې د سیمه یبر  ې چ 
ري. د سولیې ټولیې هغه هڅ 

ې همکاري او همغږیتوب  بیلابیلو د افغانانو او نورو  ، چ  ي
یکباڼو له خوا ترسره شوي، باید له نږدې په داشې ډول همغږې شر سرر

 رامنځ ته کوي. 

 ،  آغلې رییسې

،  غواړم په افغان ټولنه کې په ټولو فعالیتونو کې د ښځو د ګډون پر  زه په افغانستان کې د اهمیت ټینګار وکړم. په دې برخه کې

همدارنګه څخه مننه او د هغوي هرکل کوم د هیوادونو د افغانستان او انګلستان د جوړولو په خاطر  ښځو د دوستانو د ډلیې 

ې د افغانستان  ې  ۲۵پارلمان له خوا د نومبر پر د د هغه پریکړه لیک یادونه کوم چ  د سولیې په پروسه کې د  تصویب شو، کوم چ 

ې غوښتنه کوي. دا په ځانګړي ډول د سولیې په پروسه کې د ښځو د ګډون په بسیجونه او 
ې او بسیجوي 

ښځو د حقونو د ساتت 

منو د ملاتړ لپاره د ژمنو پیاوړې   هد ښځو او نجونو په وړاندې د تاوتریخوالیي دوامدار  ۍ کې د افغان مبر
عمومیت ته په رسیدک 

ې ګڼل ک
ي. څرګندوي   بر ږ

، غواړم   ي. په دې وخت کې په ملګرو ملتونو کې د افغان په دې پروسه کې د راتلونکي کهول د غږونو شاملول خورا مهم ګڼل کبر ږ

ې خرم ځوانانو د نوې ټاکل شوې استازې
ې هغه څخه عایسر م چ  ې زما ترڅنګ ناسته ده تود هرکل وکړم. زه پر دې پوهبر ږ ، ، چ 



ي د ځانګړي استازي وینا
 ۱۶ کال د ډسمب    ۲۰۱۹د   د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته په افغانستان کې د عمومي منش 
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ې د وینا د  بیلابیلو په افغانستان کې په جدي ډول د ځوانانو له 

ونو سره بوخته وه، او لږ وروسته په دې غونډه کې د هغ  قشر

 اوریدو په تمه یم. 

 ،  آغلې رییسې

ي اړتیاوو او  ي تمویلوونکو په  افغانستان به د خپلو فوري بشر
ملاتړ   دوامدارهاوږدمهاله اقتصادي پراختیا د ملاتړ لپاره د بهري 

ې ته اړتیا ولري یزه ولرو. دا به د نوې ادارې لپاره د افغانستان د   . تکتر ې راتلونک کال به د وزیرانو خورا مهمه سرمشر تمه لرو چ 

ې په  ې چ  د د لسبر  ې لومړی کنفرانس وي. دغه کنفرانس به دغه راز په احتمالیي ډول د لبر ږ   ۲۰۲۴پرمختیا په اړه د وزیرانو د کڅ 

ي، ې کولو وروستی کنفرانس وي. دلته غواړم د دې یادونه وکړم،تعهد او د  کې پای ته رسبر ږ
ې د پرمختیا او  ژمت  د دې لپاره چ 

، افغانستان باید د معافیت په ګډون له اداري فساد سره د مبارزې او احتساب د  ي
اصلاحاتو په برخه کې مهم پرمختګ وشر

، ملګر اساشي موضوعاتو په اړه مثبت او د پام وړ ګامونه  ي مرستو په برخه کې
ي او نا   يپورته کړي. د بشر

ې له دولتی ملتونه چ 

ې   ي ادارو سره کار کوي، تمه لري چ 
 ۷.۱ولسوالیو کې    ۳۷۱ولسوالیو څخه په    ۴۰۱په افغانستان کې له  کال تر پایه    ۲۰۱۹د  دولتی

ي وګړيمیلیونه وګړو ته 
ي هدف رسیدک 

ګون له امله له کلت   غبر
ې وچکالیۍ ته د سبی ې راتلونک کال لږ  اوړيڅخه ، چ  . هیله لرو چ 

ې د تر لسه کولو لپاره  ۷.۱تر لږه 
ې موچ 

ې د   ۷۳۳میلیونه وګړو ته رسیدنه وکړو، او د دع 
ي ډالرو ته د مرستی میلیونه امریکايي

ي کوو.  ستاسو د ملاتړ په اړه ستاسو څخهاو  یوو  لوړیدو هیله لرو. په دې برخه کې ستاسو د ملاتړ په تمه
 قدرداي 

 ،  آغلي رییسې

ې افغانستان د یوه نوي حکومت   ې په ګډه یو فرصت لري تر څو مهمې   دیتمه  په  لکه څنګه چ  ، دغه هیواد او نړیوال ملګري يي

ې راتلونکې د را منځ ته کولو لپاره سمو لمولونو ته وده ورکړي. کليدي مسلې سوله ، پرمختګ،  ر
ي کړي او د هیواد د ش 

ې جويی
ننګوي 

ي د 
ي حقونه او حسابکمول ، ب  نیستی ې هیواد په راتلونکو کلونو کې د دې مسلو د هوارولو په برخه  دي.  ورکونهشر د دې لپاره چ 

ي اراده منعکسه کړي او ټولو 
ې د افغانانو ریښتیت  ې پایلې يي ي ، نو سملاشې موخه د باوري ټاکنو ترسره کول دي چ 

کې بریالی شر

یکانو ته، په ځانګړي ډول کاندیدانو ته د  ملګري ملتونه به د ټولو اړوندو سره، د افغان او نړیوالو همکارانو سره  منلو وړ وي. سرر

 کار کولو ته دوام ورکړي ترڅو په افغانستان کې سوله ، ټیکاو او سوکالیي ترلسه کړي. 

 ستاسو څخه ډیره مننه. 

 

* * * 

افغانستان د خلکو د ملاتړ په موخه ماموریت ورکړل شوی کوم چې د    یوناما ته د یوه سیاسي ماموریت په حیث د افغان دولت او
" د ښه نیت هڅې برابروي ". د "ښه نیت هڅې" هغه دیپلوماتیک اقدامونه دي چې ملګري ملتونه   تر څنګ  د نورو مهمو خدمتونو

و شخړو د راپورته کیدو، تشدید ي  ې د خپلې خپلواکي، بې طرفي او تمامیت په اړه په عامه او خصوصي محافلو کې اخلي څو د نړیوال 
کیدو یا پراخیدو مخه ونیسي. یوناما د سولې او پخلاینې د پروسې سره مرسته کوي، بشري حقونه نظارت کوي او هغو ته وده  
ورکوي، په وسله واله شخړه کې د ملکي کسانو د ساتنې په شمول،ښه حکومتولي ترویجوي او سیمه ییزه همکاري تشویقوي. 

 چې ملاتړ ي  ې د نړیوالي ټولنې له خوا کیږي.  ارنګه همغږې پرمختیا ته وده ورکويماموریت همد

 


